Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra Psychologie

Diplomová práce

Bc. et Bc. Kateřina Přibilová

Dimenze temperamentu a jejich souvislost s individuální resiliencí

a komunikačními procesy

Dimensions of temperament and their relation to individual

resilience and communication processes

Praha 2020 Vedoucí práce: doc. PhDr. MUDr. Mgr. Radvan Bahbouh, Ph.D.

Na tomto místě bych ráda poděkovala předně vedoucímu práce, docentu Radvanu

Bahbouhovi, za jeho cenné rady a podporu v průběhu celé tvorby. Dále velmi děkuji magistře

Ivaně Fabiánové, která byla mou konzultantkou, a byla mi velkou oporou v průběhu celé

realizace. Poděkování patří také doktorce Anna Adan Puig z Barcelónské univerzity, která mi

poskytla psychometrické údaje k metodě TCI-56. Mé další poděkování patří doktoru

Michalovi Anderovi, který mi umožnil realizovat výzkum na Vysoké škole ekonomické v Praze.

A v neposlední řadě bych ráda poděkovala mým blízkým za psychickou podporu.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12.4.2020 ………………………

Kateřina Přibilová

Abstrakt:

Diplomová práce si klade za cíl popsat aktuální zjištění týkající se vztahu dimenzí

temperamentu, aspektů týmové komunikace a individuální resilience. Teoretická část je

věnována souhrnu relevantních teorií temperamentu, s důrazem na Cloningerův

psychobiologický koncept. Na téma temperamentu navazuje vymezení resilience společně s

oblastmi aplikace v pracovní psychologii. Poslední kapitola teoretické části poskytuje shrnutí

poznatků problematiky komunikace v týmech a s ní souvisejících aspektů týmové práce.

V empirické části je představen výzkum realizovaný s projektovými týmy studentů z Vysoké

školy ekonomické v Praze, kterého se zúčastnilo 35 studentů z celkem 7 projektových týmů.

Předmětem výzkumu bylo zjištění možné korelace parametrů týmové komunikace,

temperamentových charakteristik členů týmů a jejich individuální resilience.

Hlavními použitými metodami jsou zkrácená verze Cloningerova inventáře TCI-56 (Adan,

Serra-Grabulosa, Caci, & Natale, 2009), standardizované otázky používané při

sociomapování týmové komunikace (Bahbouh, 2011) a škála pro resilienci CD-RISC-25

(Connor & Davidson, 2003).

Výzkum prokázal, že existuje souvislost mezi temperamentovou dimenzí perzistence a

komunikační otázkou znalosti druhých členů týmů (r = 0,405, p = 0.0016). Znalost druhých

členů týmu korelovala i s temperamentovou dimenzí závislosti na odměně (r = 0.391,

p = 0.020). S perzistencí souvisela také frekvence současné (r = 0.384, p = 0.023) a optimální

(r = 0.367, p = 0.003) pracovní komunikace s ostatními členy. S frekvencí současné

nepracovní komunikace s ostatními členy korelovala dimenze vyhýbání se poškození

(r = 0,405, p = 0,0015). Zároveň byla prokázána také negativní korelace mezi vyhýbáním se

poškození a tím, nakolik ostatní sdílejí s daným člověkem informace (r = -0,361, p = 0,0033).

Analýza dále prokázala, že vyšší resilience je spojena s vyšší tendencí vyhýbat se poškození

(r = 0,335, p = 0,0049). Statisticky významná korelace byla nalezena i pro temperamentovou

dimenzi vyhledávání nového, a to s hodnocením přínosnosti druhých v týmu (r = 0.358,

p = 0.036). Korelace mezi resiliencí a komunikačními procesy byla zjištěna u hodnocení

druhých jako zdrojů motivace (r = 0.350, p = 0.039).
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Abstract:

The purpose of this diploma thesis is to describe the current findings on the relationship of

temperament, dimensions of team communication and individual resilience. The theoretical

part of the thesis introduces a findings of relevant theories of temperament, with focus on

Cloninger's psychobiological concept. The topic of temperament continues by the definition

of resilience and areas of particular application in occupational psychology is presented.

Finally are presented a problems of team communication and related aspects of teamwork.

The empirical part introduces the research realized with project teams of students from the

University of Economics in Prague, in which 35 students from 7 project teams participated.

The subject of the research was to determine possible correlation of team communication,

temperament characteristics and their individual resilience.

The main methods used in this work are a shortened version of the Cloninger inventory of

TCI-56 (Adan, Serra-Grabulosa, Caci, & Natale, 2009), the standardized sociomapping

questions (Bahboub, 2011) and the resilience scale CD-RISC-25 (Connor & Davidson, 2003).

Research showed a evidence base of a link between the temperament dimension of persistence

and the communication question of knowledge of others (r = 0.405, p = 0.0016). The

knowledge of the other team members also correlated with the temperament dimension

reward dependance (r = 0.391, p = 0.020). Persistence was related to the frequency of current

(r = 0.384, p = 0.023) and optimal (r = 0.367, p = 0.003) work communication with other

members. Higher frequency of current personal communication with other members

correlated with higher score of harm avoidance (r = 0,405, p = 0,0015). Harm avoidance also

negatively correlated with knowledge sharing (r = -0,361, p = 0,0033). Analysis showed that

higher resilinece is associated with a higher harm avoidance (r = 0,335, p = 0,0049).

A statistically significant correlation was also found for the temperament dimension novelty

seeking with the sociomapping communication questions benefit to others in the team

(r = 0.358, p = 0.036). A correlation between resilience and communication was found in the

evalutaion of others as sources of motivation (r = 0.350, p = 0.039)
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temperament, resilience, team communication, teamwork

1

Obsah

Seznam použitých zkratek 3

Úvod 4

Literárně přehledová část 5

1 Temperament 6

1.1 Vymezení temperamentu v psychologii osobnosti 6

1.2 Koncepce temperamentu 11

1.2.1 Cloningerův neurobiologický model osobnosti 15

1.3 Dotazník TCI 19

1.3.1 Srovnání dotazníku TCI s dalšími psychodiagnostickými metodami 20

1.4 Dimenze temperamentu a týmová komunikace a spolupráce 23

2 Resilience 27

2.1. Psychická odolnost 27

2.2 Vymezení resilience 29

2.2.1 Faktory resilience 31

2.3 Profesní resilience 34

2.3.1 Týmová resilience 37

2.4 Metody pro měření resilience 39

2.4.1 CD-RISC-25 (Connor-Davidson Resilience Scale) 40

3 Týmová komunikace 42

3.1 Definice týmů 42

3.2 Komponenty týmové práce 43

3.3 Význam týmové komunikace 45

3.4 Faktory týmové komunikace 48

3.4.1 Fáze vývoje 48

3.4.2 Počet členů 49

3.4.3 Diverzita vnímání 50

2

3.4.4 Komunikační dovednosti 50

3.4.5 Virtualita týmu 51

3.5 Klíčové metaanalýzy 53

3.6 Sociomapování 53

Empirická část 56

4 Úvod 57

4.1 Výzkumné otázky a hypotézy 58

5.Metody 59

5.1 Design výzkumu 59

5.2 Výzkumný vzorek 59

5.3 Průběh výzkumu 59

5.4 Metody 60

5.4.1 Sociomapování 60

5.4.2 TCI-56 62

5.4.3 CD-RISC-25 62

5.5 Sběr dat 63

5.6 Výzkumná etika 63

6 Výsledky 64

6.1 Deskriptivní statistika sebraného vzorku 64

6.2 Srovnání normovaného vzorku a sebraného vzorku 67

6.3 Korelační analýza 68

7 Diskuse 71

Závěr 78

Seznam použité literatury 79

Přílohy 100

Seznam příloh 100

3

Seznam použitých zkratek

CD-RISC-25 – Connor-Davidson Resilience Scale

CNS – centrální nervová soustava

G – z ang. Give – dal (oblast výzkumu sociomapování)

HA – z ang. Harm avoidance – Vyhýbání se poškození

INS – inspirace (oblast výzkumu sociomapování)

NS – z ang. Novely seeking – Vyhledávání nového

OK P; OK N – optimální komunikace pracovní, nepracovní (oblast výzkumu sociomapování)

PR – přínos (oblast výzkumu sociomapování)

PS – z ang. Persistence - Perzistence

R – z ang. Recieved – dostal (oblast výzkumu sociomapování)

RD – z ang. Reward dependance – Závislost na odměně

SI – sdílení informací (oblast výzkumu sociomapování)


[…]


vyučujícím. Jeho pohled by mohl být také zanesen do designu výzkumu. Pro zajištění větší

reliability by bylo vhodné výzkum provést na větším vzorku a s více externími hodnotiteli. A

nakonec pokud bychom zařadili výše uvedené hierarchické posouzení na úrovni týmu, mohli

bychom porovnávat výsledky i s touto úrovní měření.

Při analýze dat jsme zjistili i vedlejší nálezy týkající se charakterové složky, které by mohly

být podkladem pro další výzkum. Charakter je determinován prostředím, ale podle některých

studií je částečně dán také geneticky. Pro faktor kooperativnosti je to až 37 %, pro sebeřízení

26 % a pro sebepřesah 10 % (Gillespie, Cloninger, Heath, & Martin, 2003; Ando et al., 2004).

V našem výzkumu se ukázalo, že u respondentů korelovala kooperativnost (cooperativeness)

s frekvencí optimální pracovní komunikace s daným jedincem (OK P R) (r=0.341, p=0.045),

a také s frekvencí optimální nepracovní komunikace s jedincem (OK N R) (r=0.313,

p=0.067). Z výsledků korelací lze usuzovat, že takový člen týmu komunikaci mezi členy

podporuje, neboť je ostatními více vyhledáván. Nabízí se otázka, proč nedošlo i k opačné

korelaci ze strany jedince k druhým. Poměrně vysoká korelace se týkala současné nepracovní

komunikace s jedincem (SK N R) (r=0.282, p=0.100) a otázky vycházení navzájem

s jedincem (VN R) (r=0.277, p=0.108). Kooperativnost je dána subškálami sociální

akceptace, empatie, ochotou pomoci, soucítěním a integrovaným svědomím. Kooperativnost

koreluje vysoko také s přívětivostí NEO-PI-R (r=0.60, p<0.01) (Fruyt et al., 2006). Vysoká

kooperativnost se vyznačuje laskavým, empatickým, nápomocným a spravedlivým přístupem.

To jsou parametry, které by mohly být dále zkoumány v souvislosti s komunikací a výkonem

týmu, a také se související pracovní spokojeností a angažovaností v týmu.

Nalezli jsme korelaci také mezi Cloningerovou charakterovou dimenzí sebepřesahem (self-

transcendence) a resiliencí (r=0.478, p=0.004). Dimenze je vymezena spirituální akceptací,

transpersonální identifikací a schopností zapomenout v chování na sebe sama. Koreluje

s otevřeností vůči zkušenosti v NEO-PI-R (r=0.37, p<0.01) (Fruyt et al., 2006). Osoby

s vysokým skóre otevřenosti vůči zkušenosti jsou zvídavé, kreativní a esteticky laděné.

Člověk s vysokou mírou sebepřesahu je tolerantní, intuitivní a spirituálně orientovaný

(Svrakič et al., 2002). To by podle našich výsledků měly být charakteristiky resilientního

jedince. Tento výsledek by si zasloužil další výzkumy, například zjistit souvislosti s volbou

copingových strategií jednotlivců či týmovou resiliencí. Současně jsme zjistili, že náš vzorek
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se statisticky liší od normovaného (viz. příloha 8). Odlišnost může souviset se studijním

zaměřením vysoké školy. I tyto výsledky by mohly být předmětem dalšího výzkumu.

Za nejpodstatnější nález celé práce považujeme, že byla nalezena vazba mezi tím, jak lidé

komunikují v týmu, a jaké mají osobnostní charakteristiky. Ukázalo se, že týmová

komunikace je ovlivněna temperamentovými profily členů týmů i jejich úrovněmi resilience.

Jsme přesvědčeni, že téma souvislosti temperamentu, resilience a týmové komunikace si

zaslouží ještě další výzkumy, které budou na tuto práci navazovat.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo podat ucelený přehled o souvislostech temperamentových

dimenzí dle Cloningerova psychobiologického modelu, individuální resilience a týmové

komunikace. Pozornost byla věnována pouze těm tématům, která byla nutná pro udržení

konzistence textu a zejména pro designu výzkumu. Tedy záměrně nebyly zahrnuty bazální

informace o problematice týmů jako jsou historie pracovních týmů, týmové rozhodování,

normy, týmové řešení problémů, dynamika týmu, druhy týmových rolí, týmová identita,

interkulturalita apod.

V teoretické části jsme se nejprve zabývali představením vymezení a koncepcím

temperamentu. Podívali jsme se také na dostupné metody pro měření temperamentu a

pozornost jsme věnovali zejména Cloningerovu inventáři, který jsme porovnávali i s dalšími

metodami. Dalším tématem byla resilience, kde jsme se seznámili s řadou pohledů na tento

koncept, známé faktory z pohledu vývoje jedince, a nakonec jsme si představili metody pro

měření resilience. Teoretická část byla zastřešena tématem týmové komunikace a

souvisejícími faktory. Byly uvedeny klíčové metaanalýzy a do popředí byl dán také celkový

význam, proč se o téma týmové komunikace zajímat. Nakonec jsme si představili ústřední

metodu sociomapování.

Empirickou část tvořil popis kvantitativního výzkumu, který byl designován v souladu s

představenými teoriemi a metodami v teoretické části. Výzkum prokázal, že souvislost mezi

výše uvedenými dimenzemi existuje. Byla okomentována možná rizika výzkumu a současně

navržena i případná rozšíření výzkumu, která by ověřila výsledky na dalších výzkumných

vzorcích a otevřela další oblasti pro zkoumání.

Výsledky diplomové práce by měly posloužit zejména pro oblast psychologie práce. Bylo by

vhodné, je vzít v úvahu při výběru lidí například při assessment centrech, a na druhou stranu

je lze využít již pro existující týmy. Mohou jim posloužit pro reflexi týmu a zlepšení týmové

komunikace a spolupráce.
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