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Příloha 1

Tabulka: Korelace TCI škál s NEO-PI-R (n = 130) (*p<0.01, **p<0.001) (Fruyt et al, 2000).

Vyhýbání se

poškození (HA)

Vyhledávání

nového (NS)

Perzistence

(PS)

Závislost na

odměně (RD)

N1: Úzkostnost 0.56**

-

N2: Hněvivost-hostilita 0.22*

N3: Depresivnost 0.41**

N4: Rozpačitost 0.44** -0.23*

N5: Impulzivnost 0.27** 0.27**

N6: Zranitelnost 0.52**

E1: Vřelost -0.33** 0.42** 0.44**

E2: Družnost -0.35** 0.43** 0.46**

E3: Asertivita -0.42**

E4: Aktivnost -0.30** 0.34** 0.20*

E5: Vyhledávání vzrušení -0.43** 0.38** 0.19*

E6: Pozitivní emoce -0.50** 0.24**

O1: Fantazie 0.23* 0.25**

O2: Estetické prožívání -0.21*

O3: Prožívání -0.24** 0.26** 0.49**

O4: Novátorské činnosti -0.24** 0.33**

O5: Ideje -0.32**

O6: Hodnoty -0.20* 0.20*

A1: Důvěra -0.29**

A2: Upřímnost 0.20* -0.19*

A3: Altruismus 0.34**

A4: Poddajnost -0.18*

A5: Skromnost 0.31** -0.27**

A6: Jemnocit 0.22**

C1: Způsobilost -0.39** 0.25**

C2: Pořádkumilovnost -0.29** 0.26**

C3: Zodpovědnost -0.45** 0.39**

C4: Cílevědomost -0.33** 0.46**

C5: Disciplinovanost -0.35** 0.42**

C6: Rozvážnost

-0.46** 0.20*

(*p<0.01, **p<0.001)
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Příloha 2

Dotazník použitý ve výzkumu Sdílení a shromažďování znalostí (přeloženo z Hoof, Vries, &

Ridder, 2006)

Sdílení znalostí (Knowledge donating):

1.Když se naučím něco nového, řeknu o tom svým kolegům.

2.Sdílím informace, které mám/získám, se svými kolegy.

3.Myslím, že je důležité, aby moji kolegové věděli, co dělám.

4.Pravidelně sděluji svým kolegům, co dělám.

Shromažďování znalostí (Knowledge collecting):

1.Když potřebuji určité znalosti, zeptám se na to svých kolegů.

2.Rád bych byl informován o tom, co moji kolegové vědí.

3.Když se potřebuji něco naučit, ptám se svých kolegů na jejich schopnosti.

4.Když jsou kolegové v něčem dobří, žádám je, aby mě to naučili, jak to dělat.
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Příloha 3

Tabulka: Struktura faktorů TCI-R a TCI-56 (převzato z Adan et al., 2009)

5

Příloha 4

Položky CD.RISC 25 (přeloženo z Connor & Davidson, 2003)

1) Jsem schopný/á přizpůsobit se změnám.

2) Mám blízké a pevné vztahy.

3) Někdy může pomoci osud nebo Bůh.

4) Poradím si se vším, co přijde.

5) Předchozí úspěchy poskytují sebedůvěru pro nové výzvy.

6) Dívám se na věci s humorem.

7) Vyrovnat se se stresem člověka posiluje.

8) Po nemoci nebo obtížích jsem schopný se vzpamatovat.

9) Věci se nedějí bez důvodu.

10) Snažím se, jak nejvíce můžu, nezávisle na tom, o co jde.

11) Člověk může dosáhnout svých cílů.

12) I když věci vypadají beznadějně, nevzdávám se.

13) Vím, kam se mohu obrátit pro pomoc.

14) I když jsem pod tlakem, soustředím se a myslím jasně.

15) Při řešení problémů preferuji vedoucí roli.

16) Nenechám se jen tak odradit neúspěchem.

17) Považuji se za silného člověka.

18) Dokážu udělat nepopulární nebo nepříjemné rozhodnutí.

19) Umím si poradit s nepříjemnými pocity.

20) Jednám na základě intuice.

21) Mám silný pocit, že to, co dělám, má smysl.

22) Mám svůj život pod kontrolou.

23) Mám rád/a výzvy.

24) Pracuji, abych dosáhl/a svých cílů.

25) Jsem hrdý/á na to, co jsem dokázal/a.

Likertova škála: zcela nesouhlasím – spíše nesouhlasím – někdy souhlasím, někdy nesouhlasím – spíše

souhlasím – zcela souhlasím
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Příloha 5

Četnosti skórů pro dimenze temperamentu (TCI-56) výzkumného vzorku mužů a vzorku žen.

Tabulka: muži - HA

Levels Counts % of Total Cumulative %

20 2 9.1 % 9.1 %

21 1 4.5 % 13.6 %

22 2 9.1 % 22.7 %

23 5 22.7 % 45.5 %

24 1 4.5 % 50.0 %

25 3 13.6 % 63.6 %

26 2 9.1 % 72.7 %

27 1 4.5 % 77.3 %

28 3 13.6 % 90.9 %

29 1 4.5 % 95.5 %

33 1 4.5 % 100.0 %

Tabulka: ženy - HA
Levels Counts % of Total Cumulative %

22 4 30.8 % 30.8 %

23 1 7.7 % 38.5 %

24 3 23.1 % 61.5 %

25 2 15.4 % 76.9 %

26 2 15.4 % 92.3 %

29 1 7.7 % 100.0 %

Tabulka: muži - NS

Levels Counts % of Total Cumulative %

20 1 4.5 % 4.5 %

25 6 27.3 % 31.8 %

26 2 9.1 % 40.9 %

27 3 13.6 % 54.5 %

28 4 18.2 % 72.7 %

29 1 4.5 % 77.3 %

30 2 9.1 % 86.4 %

31 2 9.1 % 95.5 %

34 1 4.5 % 100.0 %

Tabulka: ženy -NS

Levels Counts % of Total Cumulative %

25 1 7.7 % 7.7 %

26 3 23.1 % 30.8 %

27 4 30.8 % 61.5 %

30 4 30.8 % 92.3 %

32 1 7.7 % 100.0 %
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Tabulka: muži - PS
Levels Counts % of Total Cumulative %

19 1 4.5 % 4.5 %

20 1 4.5 % 9.1 %

21 4 18.2 % 27.3 %

22 2 9.1 % 36.4 %

23 3 13.6 % 50.0 %

24 1 4.5 % 54.5 %

25 4 18.2 % 72.7 %

26 2 9.1 % 81.8 %

27 2 9.1 % 90.9 %

28 2 9.1 % 100.0 %

Tabulka: ženy - PS

Levels Counts % of Total Cumulative %

20 1 7.7 % 7.7 %

22 3 23.1 % 30.8 %

23 3 23.1 % 53.8 %

24 2 15.4 % 69.2 %

27 3 23.1 % 92.3 %

28 1 7.7 % 100.0 %

Tabulka: muži - RD
Levels Counts % of Total Cumulative %

18 1 7.7 % 7.7 %

19 1 7.7 % 15.4 %

20 3 23.1 % 38.5 %

21 1 7.7 % 46.2 %

22 1 7.7 % 53.8 %

24 2 15.4 % 69.2 %

25 1 7.7 % 76.9 %

26 1 7.7 % 84.6 %

27 2 15.4 % 100.0 %

Tabulka: ženy - RD
Levels Counts % of Total Cumulative %

20 1 7.7 % 7.7 %

22 3 23.1 % 30.8 %

23 3 23.1 % 53.8 %

24 2 15.4 % 69.2 %

27 3 23.1 % 92.3 %

28 1 7.7 % 100.0 %
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Příloha 6

Četnosti skórů pro měření resilience (CD-RISC-25) u výzkumného vzorku mužů a vzorku

žen.

Tabulka: muži - CD-RISC-25

Levels Counts % of Total Cumulative %

59 1 4.5 % 4.5 %

65 2 9.1 % 13.6 %

66 4 18.2 % 31.8 %

67 1 4.5 % 36.4 %

68 1 4.5 % 40.9 %

70 1 4.5 % 45.5 %

72 1 4.5 % 50.0 %

73 2 9.1 % 59.1 %

74 1 4.5 % 63.6 %

75 1 4.5 % 68.2 %

76 1 4.5 % 72.7 %

79 2 9.1 % 81.8 %

80 1 4.5 % 86.4 %

81 1 4.5 % 90.9 %

83 1 4.5 % 95.5 %

84 1 4.5 % 100.0 %

Tabulka: ženy - CD-RISC-25

Levels Counts % of Total Cumulative %

59 2 15.4 % 15.4 %

64 1 7.7 % 23.1 %

66 1 7.7 % 30.8 %

69 2 15.4 % 46.2 %

71 1 7.7 % 53.8 %

74 2 15.4 % 69.2 %

76 1 7.7 % 76.9 %

81 1 7.7 % 84.6 %

89 2 15.4 % 100.0 %
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Příloha 7

Tabulka: Korelační matice resilience a komunikačních otázek (1. část.) (* p<0.05, **p<0.01, *p<0.001)

ZN G ZN R SK P G SK P R OK P G OK P R INS G INS R VN G VN R

ZN R 0.485 ** —

0.003 —

SK P
G

0.352 * 0.116 —

0.038 0.507 —

SK P
R

0.377 * 0.6 *** 0.085 —

0.025 < .001 0.627 —

OK P
G

0.176 0.002 0.45 **
-

0.111
—

0.311 0.989 0.007 0.525 —

OK P
R

0.458 ** 0.619 *** 0.242 0.735 *** 0.054 —

0.006 < .001 0.161 < .001 0.757 —

INS G 0.369 * 0.479 ** 0.187 0.348 * 0.261 0.232 —

0.029 0.004 0.283 0.041 0.13 0.181 —

INS R 0.645 *** 0.689 *** 0.241 0.716 ***
-

0.132
0.718 *** 0.318 —

< .001 < .001 0.163 < .001 0.45 < .001 0.063 —

VN G 0.339 * 0.276 0.291 0.1 0.293 0.271 0.4 * 0.232 —

0.046 0.109 0.09 0.567 0.087 0.115 0.017 0.179 —

VN R 0.509 ** 0.767 *** 0.216 0.63 *** 0.134 0.738 *** 0.404 * 0.75 *** 0.161 —

0.002 < .001 0.212 < .001 0.443 < .001 0.016 < .001 0.357 —

MO
G

0.28 0.174 0.004 0.012 0.251 0.154 0.606 *** 0.122 0.592 *** 0.162

0.103 0.318 0.983 0.946 0.145 0.377 < .001 0.485 < .001 0.352

MO R 0.638 *** 0.682 *** 0.264 0.651 *** 0.164 0.773 *** 0.438 ** 0.866 *** 0.362 * 0.844 ***

< .001 < .001 0.126 < .001 0.346 < .001 0.009 < .001 0.032 < .001

SI G 0.145 0.011 0.595 *** 0.174 0.346 * 0.333 0.042 0.099 0.364 * 0.12

0.404 0.951 < .001 0.319 0.042 0.051 0.812 0.573 0.031 0.494

SI R 0.05 0.101 0.262 0.562 *** 0.201 0.548 ***
-

0.021
0.275 0.089 0.415 *

0.775 0.564 0.128 < .001 0.246 < .001 0.904 0.109 0.612 0.013

SK N
G

0.759 *** 0.453 ** 0.252 0.349 * 0.109 0.385 * 0.362 * 0.609 *** 0.392 * 0.434 **

< .001 0.006 0.145 0.04 0.532 0.022 0.033 < .001 0.02 0.009

SK N
R

0.551 *** 0.837 *** 0.091 0.526 **
-

0.119
0.542 *** 0.37 * 0.702 *** 0.2 0.719 ***

< .001 < .001 0.605 0.001 0.497 < .001 0.029 < .001 0.249 < .001

OK N
G

0.592 *** 0.369 * 0.319 0.256 0.203 0.36 * 0.493 ** 0.408 * 0.494 ** 0.313

< .001 0.029 0.062 0.137 0.242 0.034 0.003 0.015 0.003 0.067

OK N
R

0.592 *** 0.76 *** 0.266 0.51 ** 0.129 0.658 *** 0.201 0.721 *** 0.264 0.752 ***

< .001 < .001 0.123 0.002 0.459 < .001 0.246 < .001 0.126 < .001

PR G 0.151 -
0.001

-
0.001

-
0.156

0.256 0.021 0.446 **
-

0.203
0.476 ** 0.029

0.385 0.994 0.997 0.37 0.138 0.904 0.007 0.243 0.004 0.871

PR R 0.583 *** 0.594 *** 0.235 0.637 *** 0.147 0.766 *** 0.288 0.799 *** 0.28 0.799 ***

< .001 < .001 0.174 < .001 0.399 < .001 0.093 < .001 0.103 < .001

DC-
RISC-
25

0.066 -
0.242

-
0.056

-
0.006

0.079 0.01 0.252 0.081 0.25 -
0.027

0.707 0.162 0.75 0.974 0.65 0.954 0.145 0.645 0.148 0.877
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Tabulka: Korelační matice resilience a komunikačních otázek (2. část.) * p<0.05, **p<0.01, *p<0.001)

MO G MO R SI G SI R SK N G SK N R OK N G OK N R PR G PR R

MO R 0.234 —

0.175 —

SI G 0.056 0.228 —

0.748 0.187 —

SI R -0.028 0.334 * 0.465 ** —

0.872 0.05 0.005 —

SK N G 0.358 * 0.524 ** 0.042 0.017 —

0.035 0.001 0.81 0.924 —

SK N R 0.052 0.671 *** -0.022 0.019 0.453 ** —

0.765 < .001 0.901 0.913 0.006 —

OK N G 0.573 *** 0.388 * 0.035 -0.007 0.769 *** 0.243 —

< .001 0.021 0.844 0.969 < .001 0.159 —

OK N R 0.013 0.735 *** 0.154 0.164 0.469 ** 0.805 *** 0.226 —

0.941 < .001 0.378 0.347 0.004 < .001 0.192 —

PR G 0.593 *** 0.088 0.257 -0.055 0.131 0.025 0.283 -0.037 —

< .001 0.616 0.135 0.752 0.454 0.884 0.1 0.835 —

PR R 0.208 0.862 *** 0.153 0.459 ** 0.59 *** 0.65 *** 0.406 * 0.684 *** -0.015 —

0.23 < .001 0.379 0.006 < .001 < .001 0.015 < .001 0.931 —

DC-
RISC-25

0.35 * 0.165 -0.036 -0.155 0.262 -0.081 0.287 -0.134 0.283 0.138

0.039 0.344 0.839 0.375 0.129 0.644 0.095 0.445 0.099 0.429
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Příloha 8

Rozdíly normovaného vzorku a našeho vzorku v dimenzích TCI

Tabulka: Rozdíly normovaného vzorku a našeho vzorku - dimenze temperamentu – vyhýbání poškození,

vyhledávání nového, perzistence a závislosti na odměně

Deskriptivní statistika průměr směrodatná odchylka max - min

Vyhýbání se poškození – studenti VŠE 24.50 0.477 20-33

Vyhýbání se poškození 25.24 4.980 14-40

Vyhledávání nového – studenti VŠE 27.50 0.450 20-34

Vyhledávání nového - normy 22.26 4.470 11-36

Perzistence – studenti VŠE 23.80 0.433 19-28

Perzistence - normy 26.80 4.420 11-39

Závislost na odměně – studenti VŠE 23.40 0.538 17–30

Závislost na odměně - normy 30.17 5.150 16-40

Tabulka: Rozdíly normovaného vzorku a našeho vzorku - dimenze charakteru – kooperativnost, sebeřízení,

sebepřesah

Deskriptivní statistika průměr směrodatná odchylka max - min

Kooperativnost – studenti VŠE 21.1 0.510 13-27

Kooperativnost - normy 31.86 4.14 15-40

Sebeřízení – studenti VŠE 17.4 0.707 11-27

Sebeřízení - normy 28.39 4.83 13-40

Sebepřesah – studenti VŠE 20.9 1.18 11-36

Sebepřesah - normy 17.83 6.02 8-40